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Intersukupuolisuus on kattokäsite, jolla viitataan 
erilaisiin kehon sukupuolipiirteiden variaatioihin. 
Niitä on lukuisia erilaisia. Intersukupuolisen lapsen 
sukupuolipiirteet eivät mahdu tyypillisiin määritel-
miin siitä, millainen tytön tai pojan kehon “tulisi 
olla”. Lapsen sukuelimet, hormonit tai kromosomit 
ovat kehittyneet omalla ainutlaatuisella tavallaan.

Arvio intersukupuolisten ihmisten määrästä vaihtelee 
sen mukaan, miten intersukupuolisuus määritellään. 
YK:n käyttämän arvion mukaan 1,7 prosenttia väestös-
tä on intersukupuolisia. Suomessa syntyy vuosittain 
alle 50 000 lasta. Heistä 250–850 lapsella on jokin 
intersukupuolisuuteen liitettävä kehon sukupuolipiir-
teiden variaatio. Joskus intersukupuolisuus huoma-
taan syntymän hetkellä ja joskus intersukupuolisuus 
selviää vasta myöhemmin: murrosiässä tai aikuisena.

Osa intersukupuolisista lapsista tarvitsee lääketie-
teellistä hoitoa, kuten hormonilääkitystä, variaationsa 
vuoksi. Osa intersukupuolisista lapsista joutuu kuiten-
kin käymään läpi toimenpiteitä, kuten kirurgiaa ja hor-
monihoitoja, jotka eivät ole lapsen terveyden kannalta 
välttämättömiä. Tällaiset toimenpiteet aloitetaan usein 
varhaislapsuudessa, jolloin lapset eivät vielä pysty 
osallistumaan kehoaan koskevaan päätöksentekoon.

Päätöksenteko lapselle tehtävistä toimenpiteistä ei 
usein pohjaa tietoon perustuvaan suostumukseen. 
Vanhemmille ei ole tarjolla kattavaa intersukupuoli-
suuteen tai hoitojen mahdollisiin seurauksiin liitty-
vää tietoa. Tieto on usein ainoastaan lääketieteellistä, 
jossa intersukupuolisuuteen suhtaudutaan negatiivi-
sesti poikkeamana tai häiriönä. 

Intersukupuolisuus

Intersukupuolisten lasten 
sukupuolipiirteitä muoka-
taan lääketieteellisesti

Intersukupuolisten	 ihmisoikeudet	 ISIO	ry	on	vuonna	2019	perustettu	
kansalaisjärjestö.	 ISIO	 ry:n	 päämääränä	 on,	 että	 intersukupuolisten	
ihmisten	oikeus	keholliseen	koskemattomuuteen	toteutuu.



Tule	mukaan	vaikuttamaan	intersukupuolisten	oikeuksien	toteutumiseen!	
Lisätietoa	ISIO	ry:n	tavoitteista	ja	näkökulmasta:

Tarvitaan laki, joka kieltää kaikki lapsen sukupuolipiir-
teitä muokkaavat lääketieteelliset toimenpiteet (leikka-
ukset, hormonihoidot), joita pystytään lykkäämään siihen 
asti, että lapsi pystyy antamaan toimenpiteelle tietoon 
perustuvan suostumuksensa. 

Lain tulee sisältää raportointi- ja perusteluvelvol-
lisuus kaikista lapsen sukupuolipiirteitä muok-
kaavista toimenpiteistä. Näin pystytään seuraamaan 
lain toteutumista ja todentamaan se, ettei kiireettömiä lap-
sen sukupuolipiirteitä muokkaavia toimenpiteitä tehdä.

Lääketieteellinen hoito tulee järjestää moniam-
matillisissa tiimeissä. Näissä tulee lääketieteen am-
mattilaisten lisäksi olla psykologisen ja psykososiaalisen 
tuen ammattilaisia sekä hoitoihin liittyvien eettisten ja 
ihmisoikeudellisten kysymysten asiantuntijoita. 

Intersukupuolisten lasten hoidosta tulee linja-
ta hoitokäytäntö, missä otetaan kokonaisvaltaisesti 
ja lapsen oikeuksien sopimuksen velvoitteiden mukai-
sesti huomioon lapsen etu ja lapsen oikeus ikänsä ja 
kehitystasonsa mukaisesti osallistua hoitoaan koske-
vaan päätöksentekoon.

Sähköposti: isio.yhdistys@gmail.com
Nettisivu:  www.intersukupuolisuus.fi
Facebook: facebook.com/intersukupuolisuus.fi
Bluesky:  @intersukupuolisuus.bsky.social

ISIO ry:n tavoitteet:

Ota yhteyttä 
ja tule mukaan!

Lapsen sukupuolipiirteitä muokkaavia toimenpitei-
tä, elleivät ne ole välttämättömiä lapsen terveyden 
kannalta ja ellei niistä ole lapselle välitöntä hyötyä, 
tulee lykätä, kunnes lapsi itse voi osallistua päätök-
sentekoon. Hänen tulee saada myös riittävää tukea 
ja tietoa erilaisista terveydellisistä, sosiaalisista ja 
psykologisista seurauksista. Intersukupuolisiin lap-
siin kohdistettujen lääketieteellisesti tarpeettomien 
hoitotoimenpiteiden jälkiseuraukset voivat olla trau-
matisoivia ja aiheuttaa enemmän haittaa kuin hyö-
tyä. Intersukupuolisuuteen liittyy edelleen häpeää 
ja salailua, joka heikentää intersukupuolisten lasten 
hyvinvointia, yhdenvertaisuutta ja osallisuutta.

Intersukupuolisten las-
ten oikeus keholliseen 
koskemattomuuteen on 
turvattava lailla


